Si les fidèles, après avoir reçu la pénitence, mènent une vie correcte en accomplissant les exercices de la satisfaction, et viennent à mourir subitement dans les champs ou en voyage sans avoir été admis à la communion, on doit offrir pour eux le saint sacrifice; ils doivent aussi être ensevelis comme des fidèles, car il serait injuste d'exclure des saints sacrifices ceux qui aspiraient avec ferveur aux saints mystères et qui, après s'être regardés pendant longtemps comme indignes à cause de leurs péchés, désiraient vivement y être admis, s'ils sont venus à mourir sans le secours des sacrements, et alors qu'un prêtre ne leur aurait pas refusé la réconciliation ¹.

commentaire de ce canon 2^e (Mausi, *Conc. ampliss. coll.*, t. vi, col. 458 sq.), en voici les principales observations : *pœnitentia accepta* quam non absolvent; *bono vitæ cursu*, si pœnitentiam probe peragerent; *sine communione*, sine absolute; *diutius reos statuunt*, dum longiorem voluit protrahere pœnitentiam; *dum purgatiores*, dum dant operam ut crebra impositione manuum expientur; *nec absolutissimam reconciliationem*; il y avait donc, dit L'Aubespine, deux degrés de réconciliation, la *minima* et la *maxima*, ce qu'il interprète selon que c'était l'évêque ou un prêtre qui assistait le mourant. Si c'était un évêque, il ne pouvait refuser la réconciliation complète et la communion, car ce pénitent sincère avait droit non seulement à l'une et à l'autre, mais encore on devait désormais recevoir les oblations faites en son nom. (H. L.)

1. Voir le canon 58^e du concile d'Elvire : *De iis qui communicatorias literas portant ut de fide interrogentur*. Ce n'était pas qu'en Gaule qu'on épargnait aux évêques du pays la formalité des *litteræ formatæ* à raison de leur notoriété. En Orient, les évêques ne devaient être munis de ces lettres que s'ils entreprenaient le voyage à la cour impériale. En Afrique, le III^e concile de Carthage s'exprime ainsi : *Placuit ut episcopi trans mare non profiscantur, nisi consulto*

CAN. 3.

Per singula territoria presbyteri, vel ministri, ab episcopis, non prout libitum fuerit, a vicinioribus, sed a suis propriis, per annos singulos chrisma petant, appropinquante solemnitatem paschali: nec per quemcumque ecclesiasticum, sed si qua necessitas aut ministro-rum occupatio est, per subdiaconum: quia inhonorem est inferioribus summa committi. Optimum autem est, ut ipse suscipiat, qui in tradendo usus est. Si quid obstat, saltem is, cujus officii est sacrarium dispo-nere, et sacramenta suscipere.

Les prêtres et les diacres ruraux doivent, peu avant la Pâque, se procurer le chrême, et ils ne doivent pas le demander à un évêque de leur choix, mais à leur propre évêque ; ils doivent le venir prendre eux-mêmes, ou du moins, envoyer un sous-diacre à leur place, et non pas un clerc d'un degré inférieur.

CAN. 4.

Qui oblationes defunctorum fidelium detinent, et ecclesiis tradere demorantur, ut infideles sunt ab ecclesia abjiciendi: quia usque ad exinanitionem fidei pervenire certum est hanc divinæ pietatis exacer-bationem: qua et fideles de corpore recedentes votorum suorum pleni-tudine, et pauperes collatu alimonie et necessaria sustentatione fraudantur. Hi enim tales quasi egentium necatores, nec credentes judicium Dei habendi sunt. Unde et quidam patrum hoc scriptis suis inseruit congruente sententia, qua ait: « Amico quippiam rapere, furtum est: ecclesiam fraudare, sacrilegium ¹. »

Quiconque ne donne pas à l'Église ce qui a été laissé par un *primæ sedis episcopo, sive cujusque provincie primate, ut ab eo præcipue pos-sint sumere formatam vel commendationem.* En Gaule, un évêque n'avait à se pourvoir de lettres signées par l'évêque d'Arles que s'il sortait de la Gaule. (H. L.)

1. Le II^e concile d'Arles, can. 47, s'exprime ainsi : *Secundum constitutionem synodi Vasensis, qui oblationem fidelium suppresserit aut negaverit, ab ecclesia cui fraudem fecerit excludatur.* Le can. 4, du concile d'Agde acquiesce à cette pénalité. Le III^e concile d'Orléans, can. 22, décrète : *ut a communione ecclesiastica suspendantur.* Le V^e concile d'Orléans, can. 16 : *communione priventur.* Le I^{er} concile de Mâcon, can. 4 : *ab ecclesia liminibus arceantur.* Les deux faits à l'Église servaient à l'entretien du personnel, c'est donc un motif de nécessité et de charité et non de cupidité qui inspirait la législation de ce canon 4^e, législation et anathème que nous voyons répéter dans les *Statuta arlésiens.* (H. L.)

défunt pour des bonnes œuvres, doit être traité comme un infidèle.

CAN. 5.

Si quis episcopi sui sententiæ non acquiescit, recurrat ad synodum ¹.

Celui qui n'est pas satisfait du jugement de son évêque doit recourir au concile.

CAN. 6.

Ex epistola S. Clementis utilia quæque præsentî tempore ecclesiis necessaria, sunt honorifice proferenda, et cum reverentia ab omnibus fidelibus, ac præcipue clericis, percipienda. Ex quibus quod specialiter placuit, propter venerandam antiquitatem statutis præsentibus roboramus, quod superscriptus beatus martyr beatissimi apostoli Petri institutione commemorat, dicens : « Quædam autem etiam ex vobismetipsis intelligere debetis, si qua sint, quæ ipse propter insidias hominum malorum non potest evidentius et manifestius proloqui. Verbi gratia : si inimicus est alicui pro actibus suis, vos nolite expectare ut ipse vobis dicat. Cum illo nolite amici esse : sed prudenter observare debetis, et voluntati ejus, videlicet qui ecclesiæ curam gerit, absque commonitione obsecundare, et averti ab eo, cui ipsum sentitis adversum : sed nec loqui his quibus ipse non loquitur, ut unusquisque qui in culpa est, dum cupit omnium vestrum sibi gratiam reparare, festinet citius reconciliari ei qui omnibus præest, ut per hoc redeat ad salutem, cum obedire cæperit monitis præsentis, » et cetera quæ in consequentibus denotant amicos eorum qui veritatis inimici sunt. Sciat itaque deinceps clerus ad reatum, sed et populus fidelium ad culpam sibi ascribendum, si quis hoc in vitio malorum confortator, et disciplinæ subversor agnoscatur ².

Conformément à une lettre (apocryphe) de Clément de Rome à

1. Nous ne pouvons songer à énumérer à propos de ce canon tous les textes similaires que nous avons rencontrés, notamment en Afrique : nous citerons seulement un texte arlésien des *Statuta ecclesiæ antiqua*, n. 66 : *Clericus, qui episcopi circa se distractionem injustam putat, recurrat ad synodum*, et le canon 20 du III^e concile d'Orléans : *Si quis clericorum, circa se aut distractionem aut tractationem episcopi sui putat injustam, juxta antiquas constitutiones recurrat ad synodum.* (H. L.)

2. Sur ce document, cf. A. Harnack, *Geschichte der altchristlichen Literatur*, in-8, Leipzig, 1893, t. 1, *Die Ueberlieferung*, p. 214. (H. L.)

Jacques, nul ne doit fréquenter ceux qu'il sait être ennemis de l'évêque.

CAN. 7.

Placuit præterea accusandi licentiam etiam in nostri ordinis, si qua existit, levitate comprimere : ut se episcopus, si quem judicat abstinendum, et pro humiliatione et correctione fratris assurgit, exorari a ceteris acquiescat, fratri, de quo agitur, correptione et comminatione adhibita. Sin autem de crimine aliquem putet esse damnandum, accusatoris vice discutiendum sciat : fas est enim, ut quæ uni probantur, probentur omnibus.

Les évêques ne doivent pas se porter facilement accusateurs (de leurs collègues devant le concile). Lorsqu'un évêque croit devoir demander l'exclusion d'un collègue, si les autres évêques insistent pour un simple blâme, ou toute autre punition, il ne doit pas continuer à inquiéter son frère si celui-ci a déjà été puni et menacé. S'il croit l'exclusion nécessaire à cause de ses méfaits, il doit se poser formellement comme accusateur : car il doit être facile de prouver aux autres ce qui est prouvé pour un, c'est-à-dire ce qui est prouvé pour l'accusateur.

CAN. 8.

Quod si se tantum episcopus alieni sceleris conscium novit, quamdiu probare non potest nihil proferat ; sed cum ipso ad compunctionem ejus secretis correptionibus elaboret. Qui si correptus pertinacior fuerit, et se communioni publicæ ingesserit ; etiamsi episcopus in redarguendo illo, quem reum judicat, probationibus deficiat, indemnatus licet, ab his qui nihil sciunt, secedere ad tempus pro persona majoris auctoritatis jubeatur, illo, quamdiu probari nihil potest, in communiione omnium, præterquam ejus qui eum reum judicat, permanente.

Lorsqu'un évêque est seul à connaître le méfait d'un collègue, il n'en doit rien publier avant d'avoir les preuves ; mais il doit chercher par des exhortations particulières à réveiller la contrition dans le coupable. Si celui-ci n'en devient que plus hautain et se joint publiquement à la communauté, quand même l'évêque accusateur ne pourrait produire aucune preuve et le faire condamner par ceux qui ne connaissent pas son crime, l'inculpé doit s'éloigner pendant quelque temps, parce qu'un personnage important a soulevé une accusa-